CAMARA MUNICIPAL DE

Mm BALSAS CÂMAKA MUNICIPAL DE BALSAS
apresenta

NA
[dinanjjj^iaGABINETE DO VEREADOR JEONE D

\íhftrr^ ●Pre.'idenfe

INDICAÇAO N“29\2025

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

0 Vereador signatário, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de
suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109,
ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO
à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO AO
EXECUTIVO QUE SEJA REALIZADA A RECUPERAÇÃO DA ESTRADA VICINAL
QUE DÁ ACESSO AO POVOADO ANGELIM.

JUSTIFICATIVA DA IND. N° 29 \2025

Senhor Presidente, nobres colegas vereadores, venho apresentar
esta indicação solicitando a recuperação da estrada vicinal que dão acesso
ao Povoado Angelim, uma demanda urgente e essencial para garantir a
mobilidade e a qualidade de vida dos moradores da região. Tendo em vista
ainda que o período letivo está iniciando e, para que os ônibus escolares
Dossam transitar por essas estradas, é necessária uma pavimentação
adequada.

Atualmente, as condições dessas vias estão extremamente precárias,
dificultando o tráfego de veículos e pedestres, especialmente em períodos
de chuvas, quando os trechos se tornam praticamente intransitáveis. Essa
situação afeta diretamente a rotina da população, em especial os estudantes
Drejudicando o transporte escolar, o deslocamento de trabalhadores e o
acesso a serviços essenciais, como saúde e abastecimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11
Rua Df. José Noieto, n° 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99} 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsasiggmail.com

V

CAMARA MUNICIPAL DE

^ I BALSAS
GABINETE DO VEREADOR JEONE DUARTE

Além disso, a recuperação dessas estradas também favorece o
escoamento da produção agrícola local, do pequeno agricultor, beneficiando
a economia do município e garantindo melhores condições para os
produtores rurais da região.

Diante disso, peço o apoio dos colegas vereadores  e do Poder
Executivo para que essa solicitação seja atendida com a devida urgência,
garantindo segurança, acessibilidade e desenvolvimento para o povoado
Angelim e comunidades vizinhas.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 06 DE FEVEREIRO 2025.

:ONE DUARTE PEREIRA

Vereador, autor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Noieto. n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com